80. *L. Aemilius Paullus*, cos. 182 und 168, der Besieger des Perseus von Makedonien. — *personam*. 165. — *principis civis nat. deor.* II 168 *te et principem civem et pontificem esse cogites.* — *excessit* im J. 149. s. 61. — *quidem* gehört zum ganzen Satz: man denke! — *Galbam*. 89.

81. *sed* weist auf das frühere *Catone vivo* zurück; der Wechsel in der Wortstellung ist dabei fast Regel. 64. 117 m. — *multi* und *uno tempore* sind nebeneinander gestellt, um das Auffällige hervorzuheben; so 96 *summos honores homo per se cognitus*. 239 *acutior quam erat videbatur*. 307 *tresque proximo trium aetatum oratores*. 242. 243. 319 im elog. *Scip. hone o in o ploirume cosentiont ... optumo fuisse viro* (Leo Anal. Plautin. II 13). Liv. XLII 9, 3 *dedique iis prope consulem praetor iuberet* (Vahlen ind. lect. 1894/95 p. 15). de or. I 212

Graece scripsit historiam, qui consul cum L. Lucullo fuit, et litteratus et disertus fuit; et tenuit cum hoc locum quendam etiam Ser. Fulvius et una Ser. Fabius Pictor, et iuris et litterarum et antiquitatis bene peritus; Quintusque Fabius Labeo fuit ornatus eisdem fere laudibus. nam Q. Metellus, is cuius quattuor filii consulares fuerunt, in primis est habitus eloquens, qui pro L. Cotta dixit accusante Africano: cuius et aliae sunt orationes et contra Ti. Gracchum exposita est in C. Fanni annalibus. tum ipse L. Cotta est veterator habitus; sed C. Laelius et P. Africanus in primis eloquentes, quorum exstant orationes, ex quibus existumari de ingenii oratorum potest. sed inter hos aetate paulum eis antecedens sine controversia Ser. Galba eloquentia praestitit; et nimis is princeps ex Latinis illa oratorum propria et quasi

*unus omnia paene profitetur*  
(dazu Sorof). Die Trennung der grammatisch zusammengehörigen Worte hebt den eingeschobenen Begriff besonders hervor; so *primus* 106 Senec. provid. 1, 1 *quid ita . . . multa bonis viris mala acciderunt*. Oder den vorangestellten; so 106 *optumus*, 137 *dicendi*. zu 197. Brix zu Men. 468. — *Graece*, wie damals auch andere Römer schrieben (77), was ihm den Tadel Catos zug. — *cos.* im J. 151. — *Fulvius*, *Flaccus*, *cos.* 135. Er war in einen Prozeß wegen Incest verwickelt worden. — *Pictor*, von dessen Schriften nichts näheres bekannt ist, zu unterscheiden von dem Annalisten Q. Fabius Pictor. Man hat ihm die lateinische Bearbeitung von dessen Werk zuschreiben wollen; Martha hat *una Ser.* in *Numerius* geändert. Ein Fabius Pictor hatte über das *ius pontificium* geschrieben. — *Labeo*, *cos.* 183, wird auch als Dichter und Freund des Terentius genannt. — *nam*, 48. — *Metellus Macedonicus*, *cos.* 143, starb 115. Vgl. 212. Vell. I 11, 7: *mortui eius lectum pro rostris sustulerunt quatuor filii*, *unus consularis et censorius*, *alter consularis tertius*

*consul*, *quartus candidatus consularis*, *quem honorem adeptus est*. *consulares fuerunt also allgemein 'es bis zu Konsularen gebracht haben'*. — *L. Aurelius Cotta*, *cos.* 144, war von Scipio (*posteaquam bis consul et censor fuerat*, div. in *Caec.* 69) repetundarum angeklagt und, obwohl schuldig, freigesprochen. — *Ti. Gr.*, sein Ackergesetz aus dem J. 133. — *exposita*, ihrem Inhalt und Entwicklungsgang nach aufgenommen, wie Cato Reden in seine *Origines* aufnahm vgl. *or.* 23 de *or.* I 227 rep. I 13; zu *rettulit* 89. — *aliae . . . et*, 122 m. — *Fanni*. 101.

82. *veterator*. 178. 238. 261; vgl. *διατονησέται* Dion. Hal. Isae. 3. — *C. Laelius Sapiens*, der Freund des jüngeren Scipio. *cos.* 140. — *Africanus*, geb. 185, *cos.* 147 und 134, *Censor* 142, ermordet 129. — *existumari* 29. — *oratorum* ihr Talent als Redner. — *Galba* 89. nach de *or.* I 40 *divinus homo in dicendo*. — *antecedere* zeitlich wird außer mit dem acc. auch mit dem dat. verbunden. — *princeps* als erster' *opera τὰ ἔργα* 200. g. E. 261 m. — *illa* weist auf die folgenden Sätze mit *ut* hin (Epexegese: zu

legitima opera tractavit, ut egredetur a proposito ornandi causa, ut delectaret animos, ut permoveret, ut augeret rem, ut miserationibus, ut communibus locis uteretur. sed nescio quo modo huius, quem constat eloquentia praestitisse, exiliores orationes sunt et redolentes magis antiquitatem quam aut Laeli<sup>aut</sup> Scipionis aut etiam ipsius Catonis, itaque exaruerunt, vix iam ut apparet.

83 De ipsius Laeli et Scipionis ingenio quamquam ea est fama, ut plurimum tribuatur ambobus, dicendi tamen laus est in Laelio illustrior. at oratio Laeli de collegiis non melior quam de multis quam voles Scipionis; non quo illa Laeli quicquam sit dulcior aut quo de religione dici possit augustius, sed multa tamen vetustior et horridior ille quam Scipio, et cum sint in dicendo variae voluntates, delectari mihi magis antiquitate videtur et lukebenter verbis etiam uti paulo magis priscis Laelius. sed est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere; nam ut

74). — *egredetur*. Quint. IV 3, 12: *hanc partem παρίνθασιν vocant Graeci, Latini egressum vel egressionem.* — *augeret* etc.: αὔξησις, έλεος (miseratio, 88), τόπος (zu 46) beziehen sich auf den Epilog der Gerichtsrede. auct. ad Her. II 47 u. Kaysers Anm. Daher beruht die Behauptung vielleicht auf der 90 erzählten Anekdote; denn an den Reden selbst fand Cic. wenig Gefallen (vgl. 295). — *ita exaruerunt*, sie haben so sehr Frische und Farbe verloren, sind so vertrocknet, zusammengeschrumpft, daß man sie gar nicht mehr sieht; ohne Bild: daß sie fast verschollen sind. — *vix iam app.*, 122 E. — *ut* steht regelmäßig nach *vix* (173) und überhaupt gerne nach negativen Begriffen sowie *prope, paene, tantum* (38). zu 273. vgl. 111. 148. 157. 197. 233. 251. (Wölfflin Arch. Lex. IV 618) p. Rose A. 59 Tull. 18. Immer in der entrüsteten Frage, Ter. Andr. 618 *tibi ego ut credam, fureifer?* wo *ut* 'irgendwie' heißt. Schünke De traiectione coniunctionum. Kiel 1906 S. 11ff.